
  
 

 

EDITAL 30/2019-PPGEA 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DE 
MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 
ENERGIA NA AGRICULTURA, PARA O ANO 
LETIVO DE 2020. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia na 
Agricultura – Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria Nº 1756/2019–GRE, de 27 de 
março de 2019, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Engenharia de Energia na Agricultura;  

Considerando o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado; 

Considerando o Edital nº26/2019-PPGEA, de abertura de inscrição para seleção de 
candidatos a alunos regulares para o Mestrado e  Doutorado do PPGEA, para o ano de 2020;  

   

TORNA PÚBLICO: 
   

Art. 1º A homologação das inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares 
para o Mestrado e Doutorado do PPGEA, para ingresso no ano de 2020, conforme relacionado 
no anexo I deste Edital; 
 

Art. 2º As entrevistas serão realizadas nos dias 20 a 22 de novembro de 2019, na Sala 
A207 e no Laboratório de Energia – LENE, na Unioeste/Campus de Cascavel. As datas, 
horários e locais estão relacionados no anexo II deste Edital; 
 
 Art. 3º No dia da entrevista o candidato deverá apresentar documento de identificação 
com foto (RG, carteira de habilitação ou carteira de trabalho). 
 

Art. 4º Este Edital entra em vigor nesta data. 
 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Cascavel, 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eng. 

de Energia na Agricultura - Mestrado e Doutorado 

 



  
 

Anexo I – Edital nº30/2019 – PPGEA 
 

Relação de homologação de inscrição  
dos candidatos a alunos regulares do PPGEA/2020 

  

 

Nome Completo 
Nível Resultado 

Abel Alves de Souza Doutorado Inscrição homologada 

Alex Santos de Deus Doutorado Inscrição homologada 

Alvaro Begnini de Mello Mestrado Inscrição homologada 

Alysson Francisco Toscan Mestrado Inscrição homologada 

Ana Kariny Melo da Silva Eckhardt Mestrado Inscrição homologada 

Bruna de Villa Doutorado Inscrição homologada 

Bruna Leite da Silva Mestrado Inscrição homologada 

Carine Cristiane Machado Urbim      Doutorado 

Inscrição não homologada. Não 
apresentou documentos conforme 

itens “a, b, c, d, e, f, g, h”, Art. 5º do 
Edital nº26/2019-PPGEA 

Carlos Henrique Fornasari Doutorado Inscrição homologada 

Christian Valcir Kniphoff de Oliveira Doutorado Inscrição homologada 

Daniele Filippini Doutorado Inscrição homologada 

Danilo Hungaro Micheletti Doutorado Inscrição homologada 

Davi Jose de Grandi Mestrado Inscrição homologada 

Denise da Costa Canfild Mestrado Inscrição homologada 

Diego Berwanger Doutorado Inscrição homologada 

Dryelli Alexia Zatta da Rosa Mestrado Inscrição homologada 

Édi Carlo Waldrich Mestrado Inscrição homologada 

Eliane Soares da Silva Mestrado Inscrição homologada 

Ellen Mayara Simão Sartoretto Dalmaso Mestrado Inscrição homologada 

Emmanuelle Albara Zago Doutorado Inscrição homologada 

Enerdan Fernando Dal Ponte Doutorado Inscrição homologada 

Eric Valero Carvalho da Silva Mestrado Inscrição homologada 

Evelyn Tânia Carniatto                Mestrado Inscrição homologada 

Fabiane Mariah Bissani Mestrado Inscrição homologada 

Fernando Luiz da Cruz Balena Doutorado Inscrição homologada 

Gabriela Bandeira Jorge Mestrado Inscrição homologada 

Guilherme José Belotto Mestrado Inscrição homologada 

Heitor Othelo Jorge Filho                                    Doutorado Inscrição homologada 

Jefferson Teixeira Mestrado 

Inscrição não homologada. Não 
apresentou documentos conforme 

itens “a, b, c, d, e, f, g, h”, Art. 5º do 
Edital nº26/2019-PPGEA 

João Paulo Turmina Doutorado Inscrição homologada 

João Pedro Brugnera Orlando Mestrado Inscrição homologada 

Jorge Augusto Wissmann Doutorado Inscrição homologada 

Karina Taiza Tomé Mestrado Inscrição homologada 

Kelly Krampe Peres Mestrado Inscrição homologada 

Leonardo Alan Burtet Mestrado Inscrição homologada 

Leonardo da Silva Reis Mestrado Inscrição homologada 

Leonardo Henrique Deminski Mestrado Inscrição homologada 



  
 

Lincon Pieter Bavaresco Mestrado Inscrição homologada 

Luana Ferreira Cunha Mestrado Inscrição homologada 

Maikon Lucian Lenz Mestrado Inscrição homologada 

Marcelo Skalee Mestrado Inscrição homologada 

Marco Aurélio Melotto Doutorado Inscrição homologada 

Marcos Antonio Polinarski Doutorado Inscrição homologada 

Mario Elias Carvalho do Nascimento Doutorado Inscrição homologada 

Mateus Ditzel Nunes Mestrado Inscrição homologada 

Moacir José Dalmina Junior Doutorado Inscrição homologada 

Natasha Barchinski Galant Doutorado Inscrição homologada 

Patricia Aparecida Alves Mestrado Inscrição homologada 

Pedro Antônio Inácio da Cunha Mestrado 

Inscrição não homologada. Não 
apresentou documentos conforme 

itens “a, b, c, d, e, f, g, h”, Art. 5º do 
Edital nº26/2019-PPGEA 

Pedro Henrique de Avila Tonin Mestrado Inscrição homologada 

Rafael dos Santos Doutorado Inscrição homologada 

Rafael Gil Ferques Doutorado Inscrição homologada 

Renata Galvan Rutz da Silva Doutorado Inscrição homologada 

Tanicler Demetrio Mestrado Inscrição homologada 

Thaís Caroline Gazola Doutorado Inscrição homologada 

Thiago Benincá Trentini Mestrado Inscrição homologada 

Vagner Ribeiro Brizola Mestrado Inscrição homologada 

Victor Vaz  Mestrado Inscrição homologada 

Vinícius Rigueiro Messa  Doutorado Inscrição homologada 

Vitor Alves Lourenço  Doutorado Inscrição homologada 

Vitória Fenilli Vidaletti Mestrado Inscrição homologada 

Vitória Regina Morello Gongora Mestrado Inscrição homologada 

Yago Zanatta Mestrado Inscrição homologada 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Anexo II – Edital nº30/2019 – PPGEA 
 

 

Datas, horários e ensalamentos das entrevistas para seleção do PPGEA 
 
 
 

Data: 20 de novembro de 2019 (Quarta-feira) – TARDE  

Sala A207 – Bloco de Salas de aula – 2º Piso 

Horário Nome Nível 

14:00 – 14:15 Abel Alves de Souza Doutorado 

14:15 – 14:30 Bruna Leite da Silva Mestrado 

14:30 – 14:45 Eliane Soares da Silva Mestrado 

14:45 – 15:00 João Pedro Brugnera Orlando Mestrado 

15:00 – 15:15 Marcos Antonio Polinarski Doutorado 

15:15 – 15:30 Thiago Benincá Trentini Mestrado 

15:30 – 15:45 Vagner Ribeiro Brizola Mestrado 

15:45 – 16:00 Yago Zanatta Mestrado 

16:00 – 16:15 Victor Vaz Mestrado 

16:15 – 16:30 Vitor Alves Lourenço Doutorado 

 
 
 
 

Data: 21 de novembro de 2019 (Quinta-feira) – MANHÃ   

Laboratório de Energia – LENE - Sala 8 – Bloco H – Prédio Velho 

Horário Nome Nível 

8:30 – 8:45 Alvaro Begnini de Mello Mestrado 

8:45 – 9:00 Alysson Francisco Toscan Mestrado 

9:00 – 9:15 Ana Kariny Melo da Silva Eckhardt Mestrado 

9:15 – 9:30 Christian Valcir Kniphoff de Oliveira Doutorado 

9:30 – 9:45 Marcelo Skalee Mestrado 

9:45 – 10:00 Marco Aurélio Melotto Doutorado 

10:00 – 10:15 Moacir José Dalmina Junior Doutorado 

10:15 – 10:30 Patricia Aparecida Alves Mestrado 

10:30 – 10:45 Pedro Henrique de Avila Tonin Mestrado 

10:45 – 11:00 Rafael dos Santos Doutorado 

11:15 – 11:30 Renata Galvan Rutz da Silva Doutorado 

11:30 – 11:45 Eric Valero Carvalho da Silva Mestrado 

 
 
 

 



  
 

 
Continuação do Anexo II – Edital nº30/2019 – PPGEA 

 
 

Data: 21 de novembro de 2019 (Quinta-feira) – TARDE  

Laboratório de Energia – LENE - Sala 8 – Bloco H – Prédio Velho 

Horário Nome Nível 

13:45 – 14:00 Daniele Filippini Doutorado 

14:00 – 14:15 Dryelli Alexia Zatta da Rosa Mestrado 

14:15 – 14:30 Ellen Mayara Simão Sartoretto Dalmaso Mestrado 

14:30 – 14:45 Evelyn Tânia Carniatto                Mestrado 

14:45 – 15:00 Fabiane Mariah Bissani Mestrado 

15:00 – 15:15 Gabriela Bandeira Jorge Mestrado 

15:15 – 15:30 Guilherme José Belotto Mestrado 

15:30 – 15:45 Heitor Othelo Jorge Filho                                    Doutorado 

15:45 – 16:00 Karina Taiza Tomé Mestrado 

16:00 – 16:15 Kelly Krampe Peres Mestrado 

16:15 – 16:30 Leonardo Alan Burtet Mestrado 

16:30 – 16:45 Lincon Pieter Bavaresco Mestrado 

16:45 – 17:00 Luana Ferreira Cunha Mestrado 

 
 
 

Data: 22 de novembro de 2019 (Sexta-feira) – MANHÃ     

Laboratório de Energia – LENE - Sala 8 – Bloco H – Prédio Velho 

Horário Nome Nível 

8:30 – 8:45 Danilo Hungaro Micheletti Doutorado 

8:45 – 9:00 Davi Jose de Grandi Mestrado 

9:00 – 9:15 Denise da Costa Canfild Mestrado 

9:15 – 9:30 Diego Berwanger Doutorado 

9:30 – 9:45 Édi Carlo Waldrich Mestrado 

9:45 – 10:00 Emmanuelle Albara Zago Doutorado 

10:00 – 10:15 Enerdan Fernando Dal Ponte Doutorado 

10:15 – 10:30 Jorge Augusto Wissmann Doutorado 

10:30 – 10:45 Mario Elias Carvalho do Nascimento Doutorado 

10:45 – 11:00 Mateus Ditzel Nunes Mestrado 

11:15 – 11:30 Rafael Gil Ferques Doutorado 

11:30 – 11:45 Thaís Caroline Gazola Doutorado 

 
 
 
 



  
 

 
Continuação do Anexo II – Edital nº30/2019 – PPGEA 

 
 

Data: 22 de novembro de 2019 (Sexta-feira) – TARDE  

Sala A207 – Bloco de Salas de aula – 2º Piso 

Horário Nome Nível 

13:30 – 13:45 Alex Santos de Deus Doutorado 

13:45 – 14:00 Bruna de Villa Doutorado 

14:00 – 14:15 Carlos Henrique Fornasari Doutorado 

14:15 – 14:30 Fernando Luiz da Cruz Balena Doutorado 

14:30 – 14:45 João Paulo Turmina Doutorado 

14:45 – 15:00 Leonardo da Silva Reis Mestrado 

15:00 – 15:15 Leonardo Henrique Deminski Mestrado 

15:15 – 15:30 Maikon Lucian Lenz Mestrado 

15:30 – 15:45 Natasha Barchinski Galant Doutorado 

15:45 – 16:00 Tanicler Demetrio Mestrado 

16:00 – 16:15 Vinícius Rigueiro Messa  Doutorado 

16:15 – 16:30 Vitória Fenilli Vidaletti Mestrado 

16:30 – 16:45 Vitória Regina Morello Gongora Mestrado 

 
 


